
 

1 
 

 INTERNATIONAL     P.E.N.     
CROATIAN CENTRE 
HRVATSKI CENTAR 

_________________________10000 Zagreb, Basaričekova 24_________________________ 
Tel.+385 1 48 80 014  Fax.+385 1 48 80 015 

e-mail: hrvatski.p.e.n.centar@zg.t-com.hr 
www.pen.hr 

 

 
Pravilnik Nagrade Višnja Machiedo objavljen u 

Narodnim novinama broj 141, 27. studenoga 2013. 
 
Na temelju članka 5. Zakona o udrugama (''Narodne novine'' 88/2001 i 
11/2002), te Statuta Hrvatskog centra P.E.N.-a Zagreb, skupština Hrvatskog 
centra P.E.N.-a Zagreb, održana 15. studenog 2013. u Zagrebu, donijela je 

 

 

PRAVILNIK NAGRADE VIŠNJA MACHIEDO 

 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Mladen Machiedo, Sibila Petlevski, Nadežda Čačinovič i Hrvatski centar P.E.N.-a 
(dalje: Utemeljitelji), utvrđuju svoja prava i obveze koje proizlaze iz utemeljenja, 
organizacije i provedbe Nagrade Višnja Machiedo (dalje: Nagrada).  
 
Nagradu dodjeljuje Odbor za dodjelu Nagrade Višnja Machiedo (dalje: Odbor) za 
knjigu s područja književne esejistike.  
 

Članak 2. 
 

Nagrada se dodjeljuje kao godišnja nagrada. Godišnje se dodjeljuje jedna nagrada 
za najbolje književno-esejističko djelo napisano na hrvatskom jeziku u produkciji 
nakladnika registriranih u Republici Hrvatskoj.  
 

Članak 3. 
 

Nagrada se dodjeljuje za najbolje književno-esejističko djelo objavljeno u 
razdoblju koje utvrđuje Odbor temeljem ovog Pravilnika.  
 

II. POSTUPAK ZA DODJELU NAGRADE 
 

Članak 4. 
 
Nagradom upravlja i nagradu dodjeljuje Odbor koji se sastoji od pet članova: 
Mladen Machiedo, Sibila Petlevski i tri člana Hrvatskog centra P.E.N.-a koje 



 

2 
 

Hrvatski centar P.E.N.-a imenuje na Upravnom odboru toga Centra.  
 
Usvajanjem ovog Pravilnika Skupština Hrvatskog centra P.E.N.-a daje suglasnost 
da se sve odluke iz djelokruga nadležnosti Skupštine Hrvatskog centra P.E.N.-a 
koje bi Skupština Hrvatskog centra P.E.N.-a po potrebi donosila nakon usvajanja 
ovog Pravilnika radi provedbe istog, donose na način i uz većinu propisanu 
odredbom članka 16. Statuta Hrvatskog centra P.E.N.-a, i to prikupljanjem 
glasova članova Skupštine Hrvatskog centra P.E.N.-a putem e-maila.   
 
Odbor može ustrojiti savjetodavno tijelo koja mu pomaže pri realizaciji nagrade.  
 

Članak 5. 
 
Postupak za dodjelu Nagrade pokreće svake godine Odbor raspisivanjem javnog 
natječaja. Natječaj se objavljuje svake godine najkasnije do 30. studenoga i traje 
30 dana. Odbor po potrebi može produljiti natječajni rok, ali najdulje za idućih 15 
dana. U natječaju se objavljuju osnovni kriteriji za dodjelu Nagrade, utvrđuje se 
postupak predlaganja i rok za dostavu prijedloga. Tekst natječaja objavljuje se u 
dnevnom tisku. 
 

Članak 6. 
  
Prijedloge za dodjelu Nagrade mogu podnositi građani Republike Hrvatske, javni 
i drugi djelatnici u kulturi, udruge i druge pravne osobe u kulturi, ustanove u 
kulturi i ostale pravne osobe koje imaju sjedište u Republici Hrvatskoj. Prijedlog 
za dodjelu Nagrade iznimno može dati upravno tijelo svjetske ili europske 
asocijacije i sam Odbor. 
  

Članak 7. 
 

Prijedlog za dodjelu Nagrade mora biti pismeno obrazložen. Obrazloženje 
prijedloga mora sadržavati osnovne podatke o autorici/autoru, odnosno 
koautorima predloženim za dodjelu Nagrade, te obrazloženje razloga za dodjelu 
Nagrade. Ako pojedini prijedlog za dodjelu Nagrade nije obrazložen ili 
obrazloženje ne sadrži dovoljno elemenata za odlučivanje, Odbor može zatražiti 
od predlagača da dopuni svoj prijedlog. 
  

Članak 8. 
  
Odbor raspravlja prijedloge i donosi odluku o dodjeljivanju Nagrade 
primjenjujući ujednačene stručne kriterije za dodjelu godišnje nagrade.  
  

Članak 9. 
 
Odbor radi i odlučuje u sjednicama. 
 
Predsjednik Odbora priprema i saziva sjednice Odbora i rukovodi radom na 
sjednicama. Predsjedniku Odbora u pripremi sjednica i obnašanju stručnih i 
administrativno-tehničkih poslova pomaže administrativni tajnik/administra-



 

3 
 

tivna tajnica Hrvatskog centra P.E.N.-a koja sudjeluje u radu Odbora bez prava 
odlučivanja. U slučaju odsutnosti predsjednika, radom Odbora rukovodi član 
Odbora kojeg odredi predsjednik ili kojeg, ako predsjednik to ne učini, članovi 
Odbora nazočni na sjednici biraju između sebe. 
 

Članak 10. 
 

Odbor o dodjeli Nagrade odlučuje tajnim glasovanjem.  
 
Odbor odluke donosi većinom od ukupna broja članova Odbora.  
 
Ako je član Odbora kandidat za dodjelu Nagrade, ne može sudjelovati u raspravi i 
donošenju odluke o Nagradi.  
 
Na sjednici Odbora vodi se zapisnik. 
  

Članak 11. 
 

Odluku o dodjeli Nagrade Odbor može donijeti na sjednici kojoj su nazočna 
najmanje tri člana Odbora.  
 
Ako prijedlog za dodjelu Nagrade u tajnom glasanju ne dobije natpolovičnu 
većinu glasova nazočnih članova, Odbor ponovno na istoj sjednici otvara 
raspravu i po njenom okončanju pristupa glasanju.  
 
Postupak iz stavka 2. ovoga članka ponavlja se do trećeg glasanja. Ako ni u 
trećem glasanju neki prijedlog ne dobije natpolovičnu većinu, Nagrada se ne 
dodjeljuje.  
 
Rezultate glasanja utvrđuje predsjednik Odbora ili član Odbora koji predsjedava 
sjednici.  
  

Članak 12. 
 

Nagrađenim pojedincima i grupama pojedinaca Nagrada se dodjeluje u novcu i 
pismenoj povelji. Sadržaj i oblik povelje utvrđuje Odbor. 
 

Članak 13. 
 

Odluku o dodjeli Nagrade Odbor javno objavljuje izvješćujući sredstva javnog 
priopćavanja istoga dana kada ju je donio. Sredstvima javnog priopćavanja 
Odbor daje obavijest o nagrađenim pojedincima i pravnim osobama. 
  

Članak 14. 
 

Nagrada se dodjeluje svake godine 27. ožujka na dan rođenja Višnje Machiedo, 
odnosno na neki drugi dan krajem ožujka kojega određuje Odbor, a uručuje se na 
svečan način. 
 



 

4 
 

Odbor može uz dodjelu Nagrade, a uz suglasnost Utemeljitelja, organizirati i 
popratni program uz dodjelu Nagrade.  
  

 
III. OSTALE ODREDBE 

 
Članak 15. 

 
Početna sredstva za dodjeljivanje Nagrade donira Mladen Machiedo (dalje: 
Glavni donator).   
 
Odbor, putem administrativne i računovodstvene službe Hrvatskog centra P.E.N.-
a, po potrebi, može stupiti u kontakt i s drugim potencijalnim donatorima 
sredstava, odnosno prijaviti se na natječaje za dodjelu sredstava za programe 
vezane uz dodjelu Nagrade.  
 
Odbor odlučuje koliki će biti iznos godišnje nagrade.   

Članak 16. 
 

Administrativne i računovodstvene poslove Odbora za dodjelu obavlja Hrvatski 
centar P.E.N.-a.  
  

Članak 17. 
 

Ovaj se Pravilnik može izmijeniti jedino odlukom Utemeljitelja koja se donosi na 
način propisan člankom 16. Statuta Hrvatskog centra P.E.N.-a za donošenje 
odluka, a u vezi s odredbom članka 4. stavka 2. ovog Pravilnika. 
  

Članak 18. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u "Narodnim novinama". 

 

 
U Zagrebu, 15. studenog 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prof.dr.sc. Nadežda Čačinovič 
predsjednica Hrvatskog centra P.E.N.-a Zagreb 
 
 
 


